11-E-110

ΑΙΣΧΥΛΟΥ  
ΤΡΑΓΩΙΔΙΑΙ.

AESCHYLI  
TRAGŌEDIAE.

EDIDIT

HENRICUS WEIL.

SEMINÁRIUM  
Hist.-práv.

KNIHOVNA  
oddělení

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

1884  
MDCCCLXXXIIII.

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA  
PRÁVNICKÉ FAKULTY  
STARÝ FOND  
Č. Inv.: 01344

Koupil od	<i>Prof. Credera</i>
Darem od	
v	za Kčs 50
Inv. čís:	34.826
Sign:	

LIPSIAE: TYPIS E. G. TEUBNERI.

## Praefatio.

Aeschyli tragoedias filium Euphorionem integras habuisse ac plane emendatas puto, quamquam ne hoc quidem valde affimaverim; ea quibus critici Alexandrini usi sunt exemplaria passim jam mendis laborasse ex certis indiciis colligitur; longe corruptiores esse codices qui aetatem tulerunt nemo mirabitur. Illud potius mirandum quod tam antiqua carmina in universum satis clementer male habita sunt. Inter libros nostros eminent Mediceus, bibliothecae Laurentianae, plutei XXXII, 9, membranaceus, saeculo scriptus decimo vel undecimo. Insunt septenae Sophoclis et Aeschyli tragoediae et Apolloni Argonautica. Fabulae Aeschyleae incipiunt a Persis; sequuntur, ordine turbato, Agamemno, Choëphoroe, Prometheus, Eumenides, Septem adversus Thebas, Supplices. Sed excidit quaternio *in* totus, quaternionis *id* folia sex media, quo factum est ut perirent Agamemnonis versus 311—1066 et 1160—1673 cum Choëphorum initio. Versus a manu prima (M<sup>1</sup>) omissos passim in margine supplevit manus secunda (M<sup>2</sup>), non multo recentior, quae etiam scholia adscripsit. Patet hunc alterum librarium inspexisse exemplum vel idem quo usus erat prior, vel simillimum. Itaque magnam auctoritatem habent manus secundae correctiones, si non omnes, at pleraeque, ex eodem exemplo repetitae. Quae adjecerunt manus recentiores fere conspirant cum libris recentioribus.

Codicem Mediceum omnium quae ad nos pervenerunt et vetustissimum esse et longe optimum satis constat; num

ceterorum sit archetypus, ambigitur. Sed non eadem est hac in re omnium fabularum ratio.

Choëphoros, qui extant in libris paucissimis, et alia et initium omissum ex Mediceo jam mutilato descriptas esse luculenter evincunt. Neque aliter de Supplicibus statuendum est.

De Agamemnone et Eumenidibus res minus certa: sunt enim quae dubitationem critico movere possint. Sic Agamemnonis v. 297, pro corruptis quae Mediceus exhibet verbis *παίδιον ἄποῦ*, in ceteris libris legitur *πεδλον Ἀσωποῦ*. Egregie, sed potuit vera lectio felici conjectura reponi a grammatico Byzantino Persarum versus 805 memore. Cetera hujus generis minoris momenti sunt, ut nihil ob stare videatur sententiae eorum qui harum fabularum libros pendere statuunt a codice quodam ex Mediceo etiam tunc integro descripto.

Tres priores quae dicuntur fabulae, Prometheus, Septem, Persae, multis codicibus propagatae sunt, qui, quamquam non ubique inter se consentiunt, tamen nonnulla eaque gravissima communia habent, ut ex eodem omnes libro derivatos esse liqueat, simillimo illo quidem libri Medicei, sed passim ab eo dissentiente. Quaeritur utrum hic liber et ipse ex Mediceo descriptus sit, an ex eodem quo ille archetypo fluxerit. Prior sententia, omnia ex libro Mediceo derivantium, primum a Georgio Burges prolata, habet auctores gravissimos Guilielmum Dindorf, Adolphum Kirchoff, alios; nuper eam dedita opera Martinus Sorof dissertatione inaugurali Berolini anno 1882 edita docte et copiose defendit. Fateor tamen me in alteram sententiam, Godofredo Hermann olim et Friderico Ritschl probatam, etiam nunc inclinare.

Libri recentiores si qua habent bona, haec vel fonti puriori vel grammaticorum conjecturis attribui possunt, nec facile dirimitur lis in utramque partem disputantium si in variis lectionibus perpendendis subsistas. Itaque cornubus, ut nostrates dicunt, taurum prendamus, ab eo loco exorsi qui, prout de eo sentias, in alteram utram partem

rem decedit. Extat enim in omnibus libris trimeter, qui ab solo libro Mediceo abest, post versum 194 ejus fabulae quae inscribitur Septem adversus Thebas. Quem si genuinum esse concedas, librum illum non unicum esse scripturae fontem efficitur. Res flagitare videtur ut totum locum afferamus.

Μῆτ' ἐν κακοῖσι μῆτ' ἐν εὐεστοῖ φίλη  
 ξύνοικος εἶην τῶ γυναικείῳ γένει.  
 κρατοῦσα μὲν γὰρ οὐχ ὀμίλητόν θράσος,  
 δείσασα δ' οἴκῳ καὶ πόλει πλέον κακόν.  
 καὶ νῦν πολίταις τάσδε διαδρομούς φυχὰς  
 θεῖσαι διεροσθήσατ' ἄψυχον κάκην·  
 τὰ τῶν θύραθεν δ' ὡς ἄριστ' ὀφέλλεται,  
 αὐτοὶ δ' ὕψ' αὐτῶν ἔνδοθεν πορθοῦμεθα.  
 τοιαῦτά τῶν γυναιξὶ συνναίων ἔχοις.  
 κεὶ μὴ τις ἀρχῆς τῆς ἐμῆς ἀκούσεται,  
 ἐνήφῳ γυνῆ τε γὰρ τι τῶν μεταίχμιον,  
 ψῆφος κατ' αὐτῶν ὀλεθρία διοίσεται,  
 λευστήρα δῆμον δ' οὐ τι μὴ φύγη μόρον.  
 μέλει γὰρ ἀνδρῶν, μὴ γυνῆ βουλευέτω,  
 τᾶςθωθεν ἔνδον δ' οὔσα μὴ βλάβῃν τίθει.

Versum 195 Dindorf statuebat a grammatico quodam Byzantino ex versibus 187 et 188 absurde confictum esse, nec tamen nihil vidisse interpolatorem illum. Hiare enim orationem et intercidisse post versum 194 trimetrum in hanc fere sententiam

*τοιγὰρ προφανῶ πᾶσιν ἡσύχως ἔχειν.*

Haec sententia multorum criticorum assensum tulit, et mihi quoque olim probabatur, nunc re iterum perpensa in diversa abeo.

Et primum quidem facile versus omitti poterat a libri Medicei scriptore inter versum 194, quo finitur in illo codice folium 66<sup>b</sup>, et versum 196, a quo incipit folium 67<sup>a</sup>. At eum quem reliqui libri praebent versum absurdum esse ait Dindorf. Vereor ne cupidius vir sum-

mus quam verius judicaverit. Posse illum versum abesse non infitior, sed tamen nihil habet reprehensione dignum, immo increpationem mulierum apte claudit et absolvit. Cf. Suppl. 407—417. Verum absurdus esse eo nomine dicitur quod orationis hiatum non explet. Audio, sed hanc ipsam ob causam eum genuinum esse statuo. Quid enim moveret commenticium illum grammaticum ut versum de suo adderet, nisi quod intellexeret nonnulla deesse ad sententiarum nexum? Tum autem interpolaturus erat quae qualicumque modo lacunam illam explerent, non quae salva sententia omitti poterant. Itaque si das orationem hiare, recepto versu illo etiam alterum desiderari statuendum erit. At illud ipsum non concedo. Quid jubeat Eteocles, quid vetet, quum satis declarent verba *ἔνδον δ' οὐσα μὴ βλάβην τίθει*, ad rem nihil desideratur; in forma orationis offendi potest, nam particulae copulativae, qua annectuntur verba *καὶ μὴ τις ἀρχῆς τῆς ἐμῆς ἀκούσεται*, vix locum esse dixeris ubi ab increpatione ad minas transitus fit. Attamen nescio an latius pateat conjunctionis *καὶ* usus apud Aeschylum antiquae simplicitatis sectatorem. Cf. Agam. v. 1239, Suppl. 443, 957, 983.

Gemella est Sophoclis condicio. Nam etiam in hujus tragoediis singulari casu accidit ut omitteret liber Laurentianus trimetrum unum qui in reliquis libris legitur. Est hic Oedipi Regis versus 800, optimus ille quidem, immo necessarius, quem qui damnant nescio quid ei vitio vertant nisi quod in codice Laurentiano non extat.

Haec si recte disputata sunt, non omnia pendere ex libro antiquissimo, sed etiam ceteris codicibus aliquid tribuendum esse efficitur. Et in prima statim fabula non longe ab initio ea est lectionis varietas quae manum nobis iniciat. Nam v. 20, quem omnes libri sic scriptum exhibent,

*προσπασσαλεύσω τῷδ' ἀπανθρώπῳ πάγῳ,*

solus Mediceus pro *πάγῳ* dat *τόπῳ*. Utrum praestet sine cupiditate judicantibus dubium esse nequit. *Πάγῳ* non

solum pulchrius est, sed post verbum compositum *προσπασσαλεύσω* etiam necessarium: neque enim ad loca, sed ad rupem Prometheus alligabitur. Accedit similitudo versus 270:

*τυχόντ' ἐρήμου τοῦδ' ἀλείκονος πάγῳ.*

Veritatis vi victus Dindorf in Aeschyli editione Lipsiensi V<sup>a</sup> (1865) ad vulgatam ita reversus est ut eam correctoris felici sagacitati tribueret. Aliter judicabunt qui non tenentur eadem de librorum Aeschyleorum stemmate opinione praeconcepta.

Non minus memorabilis est in Promethei versu 433 librorum recentiorum omnium lectio *βοᾷ δὲ πόντιος κλύδων, ξυμπίντων στένει βυθός*, quam vel Kirchhoff recepit, ubi Mediceus habet *βοᾷ δὲ πόντιος κλύδων ξυμπίντων στένει βαθύς*, super *βοᾷ* scripto *η*, et addita glossa *τῇ βοῇ*, ab eo scilicet qui lectionem vitiosam quocumque modo interpretari vellet. In ejusdem fabulae v. 706 *θυμῷ μᾶθ'* Mediceus, quum recte ceteri *τοὺς ἐμούς λόγους θυμῷ βάλ'*, *ὡς ἂν τέματ' ἐμάθης ὁδοῦ*.

Septem v. 252 *οὐκ ἐς φθόρον σιγῶσ' ἀνασῆσει τάδε* recte libri omnes, Mediceus solus (nam manus recentioris ratio non est habenda) *οὐκ ἐς φόνον*. Persarum v. 1060 *πέπλον δ' ἔρειδε* solus Mediceus pro *πέπλον δ' ἔρεικε*.

Etiam majoris momenti sunt leviuscula quaedam ad formas verborum spectantia. Hujus generis est *πρᾶγος* in Septem v. 804, ubi Mediceus *πρᾶγμα, κελήσεται* in Promethei v. 840, ubi Mediceus *κληθήσεται*. In his locis Mediceum veriora et antiquiora tradere non facile mihi persuadeas. Solent librarii ad vocabula exquisitoria tritas et consuetas voces adscribere, formis atticis substituere volgares, non poetica et antiqua pro usitatis subjicere. In Euripidis Troadum v. 13 libri meliores habent *κελήσεται*, deteriores *κληθήσεται*.

Inveniuntur passim in Aeschylo, ut in aliis scriptoribus, monstra lectionis inde orta quod variae scripturae in unam a librariis conflatae sunt. In Persarum v. 581 pro *δαιμόνι' ἄγη* Mediceus habet *ἐραδαιμόνι' ἄγη*, quo signi-

ficari videtur fuisse qui *οὐράνι' ἄρη*, quod in loco antithetico (v. 573) poeta posuit, etiam hic reponendum esse censerent. Et hoc quidem etiam Sorof intellexit. Sed libri plerique non *ἔρα*, sed *ἔρανται* aut *ἔρρανται* exhibent. Haec correctoris licentiae tribuenda esse nego: nam cum sequatur *κλύουσιν*, quid alterum in eadem enuntiatione verbum sibi vellet? Neque audiendus Hermann, qui *ἔρρανται* in versum 571 transferre ausus est. Quid multa? *ερανται*, si quid video, ex codice fluxit in quo *ουρανια* non per compendium, ut in Mediceo, sed plene adscriptum erat.

Neque abicienda videntur quaedam quae pauci codices singularia habent a Mediceo plurimisque aliis recedentes. In Persarum versibus 1069 et 1073 verba *Περσὶς αἶα δύσβατος* commodam interpretationem non admittunt; ibi quum nonnulli libri habeant *δύσβατος*, unus *δυσβάϊκτος*, addita glossa *δυσθρήνητος*, non dubito quin vere *δυσβάϊκτος* dederint Brunck, Porson, Hermann. Possis sane hanc scripturam oculato cuidam critico byzantino acceptam referre; sed aliter statuere licet quibus non persuasum est omnes libros a Mediceo pendere. Item bonae et antiquae notae esse videntur nonnulla quae in codice Vindobonensi invenit Heimsoeth. Recepi, quod in Persarum v. 275 ad *σώματα* adscriptum est, *γρ. μέλα*, in quam emendationem etiam L. Kayser incidat: in loco antithetico respondet tribrachys. Ibidem, v. 310, non *νικῶμενοι*, quod ferri nequit, sed *νικώμενοι* praebet codex ille, adscripta interpretatione *ταραττόμενοι*. Quod probum esse intelleges collato Platonis Cratyl. p. 439 C, *ὥσπερ εἰς τινὰ δίνην ἐμπεσόντες νικῶνται*.

Sed haec noli ita accipere quasi in animo mihi sit principatum quem summo jure obtinet eripere libro Mediceo. Hoc dico, in tribus fabulis prioribus nonnihil tribuendum esse libris recentioribus, multo majorem tamen, immo maximam esse auctoritatem Medicei, qui nonnquam bonam scripturam solus servavit, saepe vitiosa exhibet veris propiora quam ceterorum librorum lectiones fucatae. Itaque, ubicunque a Mediceo discessi, hoc sedulo

adnotavi; neglectis tamen minutiis quibusdam generis orthographici, qualia sunt N paragodicum male additum aut omissum, secunda persona media in *η* desinens, I additum in *αἰεῖ*, *αἰετός*, *κλαῖω*, omissum in *δωρεά*, *θνήσκω*, *θρώσκω*. Emendationes quibus non apposui auctorum nomina scias libris recentioribus debere fere omnes; nonnquam enim leviora vitia, quae quisvis lector facile corrigat, simpliciter memorare satis habui.

In Agamemnonis parte majore, deficiente codice Mediceo, confugiendum ad alium ejusdem bibliothecae Laurentianae librum XXXI, 8, quem Florentinum (F) vocant editores. Minor auctoritas codicis Veneti (V), qui est bibliothecae Marcianae 616 (XCI, 5), et Farnesiani (F), bibliothecae Neapolitanae I. E. 5. Hos tres codices ejusdem familiae esse constat: conveniunt enim inter se et aliis rebus et quod carent Eumenidum versibus 582—644 et 794—823. Sed in Veneto etiam desiderantur Agamemnonis versus 46—1094. Levissimae fidei est liber Farnesianus, qui Demetrii Triclinii recensionem exhibet. Nec tamen omnia quae hic liber habet peculiariter a Triclinio mutata esse puto: movet me potissimum Agamemnonis versus 1041, quo in loco major est lectionis diversitas quam quae grammatici licentiae tribui posse videatur. Agamemnonis versus 311—348 etiam extant in Bessarionis codice (B), nunc Marciano 468 (XCI, 4), qui liber cum propius quam ceteri absit a Mediceo, praecipuam in his versibus auctoritatem habet.

In textu qui dicitur edendo supplementa uncinis obliquis < > circumdedi, uncinis rectis [ ] interpolata quae simpliciter delenda viderentur, uncinis rotundis ( ) interpretamenta ea quae viderentur verba genuina expulisse. Tironum gratia locos corruptos in margine inferiore notavi, non omnes, sed qui omnino intellegi nequeunt; nonnunquam subjeci conjecturas, non quasi meliores aut certiores quam quae in hac praefatione prolatae sunt, sed ut magis quodammodo necessarias. Litteris grandibus insignivi divisionum scenicarum initia.

Est supplementorum genus ampliorum, quod continetur ephymniis iteratis. In Supplicum parodo his scribae ephymnium et strophae et antistropho addiderunt, in tertia antistropho omiserunt, quam lacunam jamdudum explevit Canter. In Eumenidum epiparodo semel scribae ephymnium iteraverunt, bis neglexerunt. Prorsus oblitterata sunt ephymnia in Choephororum cantico penultimo, ne semel quidem a librariis repetita. Leve alterius ephymnii vestigium in ejusdem fabulae cantico ultimo libri servarunt. Neque omnino fugerant hae omissiones viros doctos qui Aeschylō operam navarunt, sed primus in omnibus his locis ommissa addidit Kirchoff, sine dubio recte: nam latissime patet apud Aeschylum et versuum intercalarium usus et earundem vel similium vocum in antitheticis repetitio.